
Miloš DVO�ÁK, D�jiny obce Volfí�ova do roku 1938, �eské Bud�jovice 2009 (= diplomová 

práce Ústavu archivnictví a pomocných v�d historických Filozofické fakulty Jiho�eské 

univerzity v �eských Bud�jovicích), 166 s. 

 

Posudek vedoucího diplomové práce 

 

P�estože název diplomové práce Miloše Dvo�áka je až bezp�íznakov� jednoduchý, kdo ho jen 

blíže pozná, ví, že za jeho zájmem o d�jiny Volfí�ova se skrývají hluboké rodové d�jiny, které 

jsou s historií této vsi prolnuty po n�kolik generací. Práv� rodové ko�eny stály za výb�rem 

tématu jeho diplomové práce, nebo� jinak dnes není Volfí�ov, snad až na zajímavou podobu 

tamního kostela, prakticky ni�ím pozoruhodný. Ke zkoumání d�jin jedné „oby�ejné“ vsi 

p�istoupil diplomant vybaven nejen hlubokým poutem, ale také dobrou znalostí literatury a 

dostupných pramen�, z nichž n�které jsou v soukromém držení a tudíž „normálnímu“ badateli 

prakticky nep�ístupné. Svou diplomovou práci si Miloš Dvo�ák rozd�lil do sedmi kapitol, v 

nichž postupn� �tená�e seznámil s polohou a vývojem názvu obce, jejími nejstaršími i 

nov�jšími d�jinami, topografií obce �i hmotnými památkami. P�estože se snažil podat „úplný“ 

p�ehled d�jin vsi od jejích nejstarších po�átk�, jeho výklad je nejp�esv�d�iv�jší v kapitolách o 

novov�kém a moderním období, ze kdy se dochovalo v�tší množství pramen�. P�i výkladu o 

d�jinách Volfí�ova si diplomant všímal p�íslušnosti vsi k bílkovskému a posléze da�ickému 

panství, jeho majitel�, poddanských pom�r� ve vsi, její topografie, lidnatosti a sociální a 

profesní struktury. V�noval pozornost také duchovní správ� a jejím p�edstavitel�m, podob� 

obecní samosprávy, školství a národnostní skladb�; od poloviny 19. století a zejména v jím 

sledované �ásti 20. v�ku k tomu p�istoupil také dopad n�kterých významných událostí 

celozemského charakteru v lokálním prost�edí jedné vsi.      

Krom� d�jinného p�ehledu p�edstavuje druhé jádro p�edkládané diplomové práce Topografie 

Volfí�ova, v níž se Miloši Dvo�ákovi poda�ilo sestavit topografii a p�ehled držitel� 84 

nemovitostí, zejména poddanských grunt�, na území vsi.  

Diplomová práce Miloše Dvo�áka podává – samoz�ejm� v mezích, které byly dány 

dochovanými prameny, s nimiž diplomant pracuje spolehliv� a sv�domit� – plastický obraz 

(chce se �íci p�edmoderních) d�jiny jedné vsi. Vyplývá z ní jednozna�n� agrární a 

národnostn� �eský charakter vsi, která byla st�ediskem duchovního života (fara) i vzd�lanosti 

(škola) pro své malé okolí. Jak bylo možno p�edpokládat, její samosprávu ovládalo po staletí 

n�kolik navzájem sp�ízn�ných rod�, jejichž p�íslušníci se st�ídali v držb� nejd�ležit�jších 

samosprávných ú�ad�. Velmi pe�liv� sestavená a s citem pro jasné vyjad�ování napsaná 



Dvo�ákova diplomová práce tak podává obraz trvání a kontinuity �eské (�i spíše již 

moravské) vesnice v dob� p�ed zlomovými událostmi, které ji stejn� jako celý �eský a 

moravský venkov m�ly �ekat teprve po datu, kterým diplomant sv�j výklad ukon�il. Cht�lo 

by se proto ptát, jaké zrcadlo vystavily p�edchozímu vpodstat� kontinuálnímu vývoji 

Volfí�ova klí�ové události poloviny 20. století, kdy – slovy Vojt�cha Jasného z jeho známého 

filmu pojednávajícího práv� o prom�nách jedné vesnice po roce 1945 – se sv�t rozd�lil na dv� 

�ásti a nic nebylo jako d�ív. Práv� ve 20. století, p�edevším v jeho druhé polovin�, totiž 

dostaly d�jiny „�eské“ vesnice zcela jiný charakter než jaký m�ly v p�edchozí dob�, jak na 

p�íkladu Oub�nic výstižn� ukázal Josef Petrá�.   

Diplomová práce Miloše Dvo�áka stojí za pozornost nejen kv�li ukázce toho, jaký pozitivní 

p�ínos m�že mít citová vazba autora ke studovanému prost�edí, ale také proto, že pomáhá 

rehabilitovat lokální hospodá�ské a sociální d�jiny. Rád ji doporu�uji k obhajob� a hodnotím 

ji stupn�m výborn�. 

 

Jind�ich�v Hradec, 23. srpna 2009 

 
PhDr. Josef Hrdli�ka, Ph.D.        


